Дело № 1-3/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

рп. Тамала 13.02.2018 года

Тамалинский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Козеевой И.А.

при секретаре Щербаковой H.Н.

с участием помощника прокурора Тамалинского района Пензенской области Книгиной Э.А., 

подсудимых ФИО5, ФИО6,

защитников - адвоката Тамалинского филиала ПОКА Кувшинкина С.В., представившего удостоверение № 572 и ордер № ф-1301 от 13.02.2018 года, адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Пензенской области Уточкиной Е.А., представившей удостоверение № 710 и ордер № 13 от 13.02.2018 года,

а также потерпевшей ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в помещении Тамалинского районного суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, ФИО6 с предъявленным органом предварительного следствия обвинением согласны в полном объеме, а именно с тем, что они совершили тайное хищение чужого имущества (кражу) группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

08.08.2017 года примерно в 1 час - 1 час 30 минут ФИО5 и ФИО6 каждый в состоянии алкогольного опьянения, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, в ходе которого ФИО5 из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, предложил ФИО6 совместно, группой лиц по предварительному сговору, совершить кражу чужого имущества из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО6 дал свое согласие. 

В этот же день, 08.08.2017 года, примерно в 1 час 40 минут - 1 час 45 минут ФИО5 и ФИО6 из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, предварительно взяв с собой сумку, подошли к магазину, принадлежащему ФИО1 и расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, действуя тайно, совместно и согласно достигнутой между ними договоренности о том, что они разобьют стекло в окне магазина, проникнут вдвоем внутрь помещения и похитят находящиеся там товароматериальные ценности, ФИО5 найденной там же доской разбил стекло в оконной раме магазина, а ФИО6, открыв вторую створку окна, проник в помещение указанного магазина. После этого ФИО6 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, при помощи доски вдвоем разогнули прутья металлической решетки на данном окне, и ФИО5 проник внутрь помещения магазина. После этого ФИО5 и ФИО6 вдвоем взяли из торгового зала и через окно вынесли наружу, таким образом, тайно похитив принадлежащие ФИО1 товароматериальные ценности, а именно: 1 коробку с сахаром белым кусковым «Русский сахар» массой 500 грамм стоимостью 36 рублей 20 копеек, носки мужские с торговой маркой «Караван» в количестве 5 пар стоимостью 36 рублей за 1 пару общей стоимостью 180 рублей, перчатки хозяйственные в количестве 5 пар стоимостью 14 рублей за 1 пару общей стоимостью 70 рублей, молоко сгущенное «Главпродукт» в мягкой упаковке массой 270 грамм в количестве 4 штук стоимостью 40 рублей 58 копеек за единицу общей стоимостью 162 рубля 32 копейки, печенье песочное «Twix» массой 55 грамм каждое в количестве 10 штук стоимостью 30 рублей 82 копейки за единицу общей стоимостью 308 рублей 20 копеек, конфеты «BOUNTY Trio» массой 85,5 грамма в количестве 11 штук стоимостью 47 рубль 51 копейка общей стоимостью 522 рубля 61 копейка, шоколад «Alpen Gold» массой 90 грамм в количестве 9 штук стоимостью 50 рублей 15 копеек за единицу общей стоимостью 451 рубль 35 копеек, напиток «MONSTER Energy» объемом 0,5 литра в количестве 8 штук стоимостью 30 рублей 78 копеек общей стоимостью 246 рублей 24 копейки, мармелад желейный резной трехслойный производство ООО «Бековский кондитер» массой 2,920 кг стоимостью 143 рубля 70 копеек за килограмм общей стоимостью 419 рублей 60 копеек, зефир ванильный массой 2 кг стоимостью 143 рубля 36 копеек за килограмм общей стоимостью 286 рублей 72 копейки, щербет мягкий с арахисом производство ООО «Бековский кондитер» массой 2,8 кг стоимостью 140 рублей 97 копеек за килограмм общей стоимостью 394 рубля 72 копейки, котлеты «Нежные» массой 4 кг стоимостью 93 рубля 89 копеек за килограмм общей стоимостью 375 рублей 56 копеек, нагетсы «Куриные» массой 4,5 кг стоимостью 143 рубля 73 копейки за килограмм общей стоимостью 646 рублей 79 копеек, мороженное «Империя Холода Абсолютно белый» массой 400 грамм в количестве 5 штук стоимостью 66 рублей 17 копеек за единицу общей стоимостью 330 рублей 85 копеек, мороженное эскимо «Империя холода Жадина карамель» массой 70 грамм в количестве 15 штук стоимостью 18 рублей 48 копеек за единицу общей стоимостью 277 рублей 20 копеек, кофе «NESCAFE Goods-Matrix.ru» массой 150 грамм в количестве 4 штук стоимостью 169 рублей 05 копеек за единицу общей стоимостью 676 рублей 20 копеек, кетчуп «МАХЕЕВЪ КЕТЧУП томатный натуральный» массой 500 грамм в количестве 4 штук стоимостью 50 рублей 64 копейки за единицу общей стоимостью 202 рубля 56 копеек, майонез «МАХЕЕВЪ PREMIUM» массой нетто 800 грамм в количестве 4 штук стоимостью 79 рублей 57 копеек за единицу общей стоимостью 318 рублей 28 копеек, чипсы картофельные «Estrella» со вкусом сметаны и сыра массой 125 грамм в количестве 8 штук стоимостью 56 рублей 18 копеек общей стоимостью 449 рублей 44 копейки, колбасу «Сервелат банкетный варено-копченая» массой 0,740 грамма стоимостью 296 рублей 80 копеек за килограмм общей стоимостью 219 рублей 63 копейки, колбасу «Кремлевская с корейкой» массой 0,730 грамма стоимостью 327 рублей 54 копейки за килограмм общей стоимостью 239 рублей 10 копеек, колбасу «Особая» массой 4,22 килограмма стоимостью 163 рубля 24 копейки за килограмм общей стоимостью 688 рублей 87 копеек, сосиски «Молочные» массой 1,820 килограмм стоимостью 218 рублей 36 копеек за килограмм общей стоимостью 397 рублей 42 копейки, колбасу «Шашлычная» массой 0,993 килограмма стоимостью 180 рублей 20 копеек за килограмм общей стоимостью 178 рублей 94 копеек, печенье «Крекер Янтарный с луком» массой 1,7 килограмм стоимостью 147 рублей 13 копеек за килограмм общей стоимостью 250 рублей 12 копеек, чипсы «Estrella» со вкусом сметаны и сыра массой 190 грамм в количестве 7 штук стоимостью 74 рубля 91 копейка за единицу общей стоимостью 524 рубля 37 копеек, сервелат «Финский Останкино» массой 0,864 килограмма стоимостью 282 рубля 04 копейки за килограмм общей стоимостью 243 рубля 68 копеек, колбасу «Экстра Останкино» массой 0,496 килограмм стоимостью 390 рублей 77 копеек за килограмм общей стоимостью 193 рубля 82 копейки, сгущенное молоко «Алексеевское» в мягкой упаковке массой 270 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 67 рублей 59 копеек, молоко сгущенное «Алексеевское» в жестяной банке массой 380 грамм в количестве 2 штук стоимостью 76 рублей 93 копейки за единицу общей стоимостью 153 рубля 86 копеек, шоколад «Молочный воздушный» массой 85 грамм в количестве 3 штук стоимостью 51 рубль 56 копеек общей стоимостью 154 рубля 68 копеек, мороженное эскимо «Империя холода Ложечка за маму» массой 70 грамм в количестве 2 штук стоимостью 18 рублей 48 копеек за единицу общей стоимостью 36 рублей 96 копеек, мороженное эскимо «Империя холода Лето апельсин+ананас» массой 70 грамм в количестве 3 штук стоимостью 14 рублей 36 копеек общей стоимостью 43 рубля 08 копеек, сладкая пудра «Фруктовая соломка» массой 16 грамм в количестве 3 штук стоимостью 13 рублей 40 копеек за единицу общей стоимостью 40 рублей 02 копейки, конфеты «Королек» массой 0,900 килограмма стоимостью 138 рублей за килограмм общей стоимостью 124 рубля 20 копеек, конфеты «Ласточка вестница весны» массой 0,450 килограмма стоимостью 158 рубля 30 копеек за килограмм общей стоимостью 71 рубль 24 копейки, конфеты «Ромашка» массой 0,320 килограмм стоимостью 177 рублей 34 копейки за килограмм общей стоимостью 56 рублей 75 копеек, шоколадный батончик «SNICKERS» массой 50,5 грамма 1 штука стоимостью 26 рублей 36 копеек, конфеты «Джаззи нуга&орех&карамель» массой 0,890 килограмма стоимостью 178 рубля 22 копейки общей стоимостью 158 рублей 62 копейки, конфеты «Ярче арахис в мягкой карамели» массой 0,720 килограмма стоимостью 189 рублей 91 копейка, чипсы картофельные «MULTI CHIPS» со вкусом сметаны и лука массой 50 грамм в количестве 2 штук стоимостью 16 рублей 70 копеек за единицу общей стоимостью 33 рубля 40 копеек, чипсы картофельные «I CHIPS» со вкусом сметаны и сыра массой 40 грамм в количестве 3 штук стоимостью 14 рублей 89 копеек общей стоимостью 44 рубля 67 копеек, газированную воду «Кола» объемом 1,5 литра в количестве 6 штук стоимостью 17 рублей 81 копейка общей стоимостью 106 рублей 86 копеек, колбасу «Сервелат банкетный варено-копченая» массой 1,462 килограмма стоимостью 296 рублей 80 копеек за килограмм общей стоимостью 433 рубля 92 копейки, жевательную резинку «Dirol X-Frech» 1 штуку стоимостью 32 рубля 10 копеек, конфеты «Darlin day magic candy» 1 пачку стоимостью 153 рубля 99 копеек, пакеты 5 штук стоимостью 1 рубль 80 копеек общей стоимостью 9 рублей, всего на общую сумму 11 174 рубля 83 копейки, сложив похищенное имущество в похищенные пакеты и принесенную с собой сумку, а также взяли и тайно похитили из кассового аппарата магазина принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме 970 рублей, а всего товароматериальных ценностей и денежных средств на общую сумму 12 144 рубля 83 копейки, после чего с похищенным имуществом и денежными средствами с места преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 имущественный ущерб на общую сумму 12 144 рубля 83 копейки. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела при проведении предварительного следствия ФИО5 и ФИО6 согласились с предъявленным обвинением в полном объеме и заявили ходатайство о применении в отношении них особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании в присутствии защитников Кувшинкина С.В. и Уточкиной Е.А. подсудимые ФИО5 и ФИО6 подтвердили заявленное каждым из них ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, при этом пояснили, что сущность обвинения каждому из них понятна, с обвинением они согласны, свою вину каждый в совершенном ими преступлении признают полностью, а именно в том, что 08.08.2017 года каждый из них (ФИО5, ФИО6) группой лиц по предварительному сговору совершили тайное хищение принадлежащих ФИО1 товароматериальных ценностей на общую сумму 11 174 рубля 83 копейки из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также похитили из кассового аппарата магазина принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме 970 рублей, причинив тем самым потерпевшей ФИО1 имущественный вред на общую сумму 12 144 рубля 83 копейки. При этом каждый из подсудимых пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и они осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство подсудимых в судебном заседании поддержали их защитники Кувшинкин С.В., Уточкина Е.А.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Тамалинского района Пензенской области Книгина Э.А. возражений против постановления приговора по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства не заявила.

Суд, выслушав стороны по делу и проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что предъявленное ФИО5 и ФИО6 каждому обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поэтому постанавливает приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО5, ФИО6 подлежат квалификации каждого по пп. «а, б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как тайное хищение чужого имущества (кража) группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 131 (1 отд.) от 21.11.2017 года (т. № л.д. №-№) ФИО6 на период инкриминируемого ему противоправного деяния и в настоящее время не обнаруживает признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. 

Выводы указанной экспертизы у суда сомнений не вызывают, поскольку экспертиза проведена комиссией врачей, обладающих специальными познаниями, в состав комиссии входили врачи-психиатры, являющиеся высококвалифицированными специалистами и имеющие длительный стаж экспертной работы, экспертиза проведена с соблюдением процессуальных норм, с учетом полных данных о личности подсудимого и её заключение убедительно мотивировано. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО6, суд признает его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

При определении вида и размера наказания ФИО5 и ФИО6 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает степень и характер общественной опасности совершенного ими преступления, личности виновных, обстоятельства, смягчающие каждому наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО5 и ФИО6 впервые совершили преступление, относящееся к категории средней тяжести, каждый имеет молодой возраст, по месту жительства со стороны администрации Малосергиевского сельсовета Тамалинского района Пензенской области и по месту учебы характеризуются удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 и ФИО6, в соответствии с пп. «и, к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает каждому активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче каждым из подсудимых правдивых и полных показаниях об обстоятельствах совершенного преступления, и добровольное возмещение каждым материального ущерба, причиненного в результате преступления, а ФИО5 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд также признает наличие малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения). 

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 и ФИО6, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает каждому признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 и ФИО6, судом не установлено.

С учётом изложенных обстоятельств и личности подсудимых, суд считает необходимым назначить ФИО5 и ФИО6 каждому наказание в виде обязательных работ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного подсудимыми преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения каждому из подсудимых категории преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: коробку с сахаром белым кусковым «Русский сахар» массой 500 грамм 1 штука, перчатки хозяйственные 5 пар, носки 5 пар, спички 1 коробку, баллон освежителя воздуха «glade» 1 штука, напиток «MONSTER Energy» объемом 0,5 литра в количестве 5 штук, газированную воду «Пепси-Кола» емкостью 1,5 л в количестве 5 бутылок, возвращенные потерпевшей ФИО1, - оставить в собственности последней; подарочный сертификат, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОеМВД России по Тамалинскому району, - возвратить потерпевшей ФИО1; полиэтиленовую бутылку объемом 1,5 л с надписью «Кубай легенда Кавказа газированная горная питьевая вода 1,5 л», фрагмент полиэтиленовой пленки черного цвета размером 1250х1000 мм, ценник, фрагмент марли белого цвета размером сторон по наибольшей длине 166х92 см, сумку 1 штука, полиэтиленовые пакеты в количестве 5 штук, фрагмент упаковки от жевательной резинки «Dirol», фрагмент упаковки с надписью «SNICKERS», бутылку полипропиленовую из-под газированного напитка «Pepsi», фрагмент упаковки «BOUNTY Trio», фрагмент темной дактопленки размером 52х37 мм, фрагмент темной дактопленки размером 63х40 мм, фрагмент темной дактопленки размером 87х65 мм, фрагмент темной дактопленки размером 113х46 мм, фрагмент темной дактопленки размером 47х42 мм, фрагмент темной дактопленки размером 60х52 мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОеМВД России по Тамалинскому району, - уничтожить; дактилокарты ФИО6, ФИО5, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОеМВД России по Тамалинскому району, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Судья И.А. Козеева